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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AS ACT TO ESTABLISH THE 

CUR~ENT TAX RATES FOR REAL P~OPERTYt AMENDING SECTIONS 

15-6-112, 15-b-116, ANO 15-6-119, HCA; REPEALING SECTION 

15-7-121t HCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

oE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

Section 1· Section 15-6-112• NCAt is amended to read: 

•tS-6-112· Class eleven property description 

taxable percentage. (11 Class eleven property includes: 

(a) all land except agricultural land •eeting the 

qualification of 15-7-202; 

(b) all iftprove•ents except those included in classes 

fifteen and ei~hteen; 

(c) all trailers affixed to land owned, leased, or 

under contract for purchase by the trailer owner; and 

(dl all .abile homes except: 

(i) those held hy a distributor or dealer of mobile 

homes as part of his stock-in-trade; and 

(iii those included in class fifteen. 

(2) Class eleven property is taxed at t~~ ~of Its 

mark~t value er--~e--eHeft--ef--t~•--e~-f~-de~erm+n~d-ttn~~ 

t5-~-trtT--"+eheyer-+s-+ess.• 
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Section 2. Section 15-6-116, HCA, is a.ended to read: 

•15-6-116. Class fifteen property -- description 

taxable percentage. (1) Class fifteen property includes so 

.uch of the aarket value of any i~roveaent on real 

property, a trailer affixed to Jandt or aobile hoae and 

appurtenant land not exceeding 5 acres as does not exceed 

s35,ooo, when such dwe!ling and land are owned or under 

contract for deed and are actually occupied for at least 10 

aonths per year as the pri•ary rnsidential dwelling of: 

(a) a widow or widower 62 years of age or older who 

qudl ifies under the inc<MOe liaitations of (cl of this 

subsection; 

(b) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the inc~e li•itations of (c) 

of this subsection; or 

(cl a recipient or recipients of retireonent or 

disability benefits whose total inca.e fro• all sources is 

not zore than s7,ooo for a single person or s~,ooo for a 

11arricd couple. 

(21 (a) A person applying for classification of 

property under this class aust •ake an affidavit to the 

department of revenue on a form provided by the department 

without co~t as to: 

(i) his income. if applicable; 

(ii) his retire11ent benefits, if applicable; 
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(iii) his marit3l status. 

(iv) the fact that he 

If appl i C·3bl e; 

•aintains the 
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land and 

i~rovements as his prieary residential dwellings; and 

(v) such other inforaation as is relevant to the 

applicant's eligibility. 

(D) This application mu!>t be •ade l>efore !larch 1 of 

the year after the applicant becoees eligible under thi!> 

classification. 

(c) For the purpose of the affidavit required for 

cl~ssification of property under this class. it shall be 

sufficient if the applicant si9ns a statezent swearing to or 

affirming the correctness of the infor•ation supplied• 

whether or not the statement is signed before ~ person 

authorized to adainister oaths, and •ails the application 

and statement to the departaent of revenue. This signed 

state•ent shall be treated as a state•ent under oath or 

equivalent afflr•ation for the purposes of 45-7-202• 

relating to the criminal offense of false swearing. 

(3) C 1 ass fifteen property is taxed at ~ hZI.» of 

its •arket value er--s~ft-o+-~-os-+s-~er~-und~ 

~s-~~~y-w~ft9.er-+s-+~s.• 

Section 3. Section 15-6-119, MCAo is a•ended to read: 

"15-6-119. Class eighteen property --description 

taxable percentag<>. (1)_ Class eighteen property includes: 

(a) a dwelling house and the lot on which it is 
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erected, owned and occupied by a resident of the state who: 

(il has been honorably discharged from active service 

in any branch of the areed services; and 

(iii is rated lOO~ disabled due to a service-connected 

disability by the United States veterans• administration or 

its successor. In the event of the veteran•s death• the 

dwelling house and the lot on which it is erected shall 

reaain in this class as long as the surviving spouse remains 

unmarried and the owner and occupant of the property. 

(b) all property used and owned by cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations as 

provided in (2J(a) of this section; 

{c) air pollution control equipment as defined in this 

section; and 

{d) new industrial property as defined in this 

section. 

(21 tal The property of all cooperative rural 

el..,ctrical and cooperative rural telephone associ?tiOf.> 

organized under the laws of Montana is included in this 

class. except that when less than 95~ of the electricity 

consu•ers or telephone users within the incorporated limits 

of a city or town are served by the cooperntive 

organization, the property is included in class eighteen. 

(D) •Air pollution control equipment• m~ans 

facilities, machinery, or equipment, attached or unattached 

-4-



z 

3 

4 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

l7 

HI 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 1029/01 

to real property. utilized to reduce, eli•inat~• control, or 

prevent air pollution. The depart•ent of health and 

environmental sciences det~rmines if such utilization is 

being ~ade. 

(c) •New industrial property• .eans any new Industrial 

plant, including land, buildings, machinery. and fixtures, 

e~cept mobile machinery, which is used by a new Industry 

during the first 3 years of its operation. The property •ay 

not have been assessed prior to July 1o 1961, within the 

state of Montana. 

(i) New industrial property is li•ited to industries 

that: 

(A) manufacture, •ill, mine, produce. process, or 

fabricate materials; 

(B) do similar worko e.ploying capital and labor, in 

which materials unserviceable in their natural state are 

~xtracted, processed, or •ade fit for use or are 

substantially altered or treated so as to create com~ercial 

products or materials; or 

(C) engage in the •echanical or chemical 

transform~tion of materials or substances into new products 

in the manner defined as •anufacturing in the 1972 Standard 

Industrial Classification Manual prepared by the United 

States office of management and budget. 

(ii) New industrial property does not include: 
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(~) property used by retail or wholesale •erchantso 

co•mercial services of any type• agriculture. trades, or 

prof~ssions; 

(B) a plant that will create adverse i•pact on 

existing state, county, or aunicipal services; or 

(C) property used or e•ployed in any industrial plant 

that has been in opera~ion In this state for 3 years or 

longer. 

(d) •New Industry• •eans any 

fir•• partnership, association, or 

cstabl ishes a new plant or plants 

persono corporation, 

other group that 

in Montana for the 

operation of a new industrial endeavor, as distinguished 

fro• a •ere e~panslon. reorganization, or merger of an 

existing Industry or Industries. 

(3) The department of revenue shall promulgate rules 

for the deter~ination of what constitutes an adverse impact. 

taking into consideration the nu•ber of people to be 

employed and the size of the co~unity in which the location 

is conte•plated. Any person, firmo or other group seeking to 

4ualify its property for inclusion In this class shall make 

application to the department in such a •anner and form as 

the departmPnt requires. Once the department has made an 

initial determindtion that the Industrial facility qualifies 

as new industrial property, the department shall then. upon 

proper notice, hold a hearing to determine if the new 

-6- 'I 
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indust~ial classification should ~e ret~ined by the 

2 

3 

propc~ty. The local taxing .>uthority m"y app.,,.r 't the 

he~riny and may waive its obJection to r~tention of this 

4 classification if the industry "'.Jrees to th<> pr0pdym<>nt of 

5 taxes sufficient to satisfy tax requirements created by the 

6 location and construction of the facility during th~ 

1 construction period. When a prepayment of ta~es Is requi~eao 

8 the ma~imua a•ount of prepayaent shall be the a.ount of t~x 

9 the industry would have paid without the application of the 

10 cla~s seven percentage to such property. 

ll 141 If a aajor new industrial facility qualHi<>s under 

12 class eighteen, the reduction of its yearly payment of 

13 property taxes for reiaburse.ent of its prepaid tdxes as 

14 provided for In 15-16-201 does not beqin until the cl~ss 

15 eighteen qualification expires. 

16 (5) __ ial Class eighteen property listed jn ~~~ 

17 !lila) js taxed at .65% of !ts'aarket yJlUee 

18 (b) Class ejghteen prpperty listed jo sybsectjoo 

19 llllb) thrpugh 11)~ sft~++--be taxed at 2.e~ of its 

20 market value &ry--~-~~-ee~e-e+-pr~er~y-e~~~~+~+~-nn~er 

21 tlttet-&~-~h~-~ee~+&fty-,&-atte~-o~--~·8•--e~--f~--det~r~fneft 

22 dftder-15-~~~~·--"+~e.er-+,-+e~.· 

21 Section ~. Repealer. Section 15-7-12lt ,..c. .... i ~ 

2~ repealed. 

25 Section 5o Eff~ctive date. This act is effective on 
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passage and approval and applies to taxable years beginning 

after Dece~ber 3lo 1978. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. __ 161-7J_ 

FISCAL NOTE 

Form IW·/5 

In compliance with a written request received . __ Jan_ygy~-----, 19 _l!L_., there is hereby submitted a Fiscal Note 

for ___ Senate Bill 198 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 • Thirty·Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill establishes the current tax rates for real property; and provides 
an effective date. 

ASSUMPTIONS 

1) This legislation places"the tax rates currently used for property classes eleven, 
fifteen, and eighteen in the Montana Code. 

FISCAL IMPACT 

No Fiscal Impact 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

LJ ,v, if,__ r 
BUDGET DIRECTOR ~ 

-
Office of Budget and Program Planning 

Date: 4/ tj7? 


